АДМИНИСТРАЦИЯ РЫШКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КУРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 5 ноября  2013 года       № 140Ж

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ «БЛАГОУСТРОЙСТВО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "РЫШКОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ" КУРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

НА 2014-2016 ГОДЫ»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования "Рышковский сельсовет" Курского района Курской области  Администрация Рышковского сельсовета Курского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу "Благоустройство муниципального образования "Рышковский сельсовет" Курского района Курской области на 2014-2016 годы" согласно приложению.

2. Заместителю Главы – главному бухгалтеру  Безугловой Е.И.  обеспечить финансирование Муниципальной  программы "Благоустройство муниципального образования "Рышковский сельсовет" Курского района Курской области на 2014-2016 годы"

3. Установить, что в ходе реализации Муниципальной  программы "Благоустройство муниципального образования "Рышковский сельсовет" Курского района Курской области на 2014-2016 годы" отдельные планируемые мероприятия могут уточняться, а объем финансирования корректироваться с учетом уточненных расходов местного бюджета.

4. Постановление №139 от 15.11.2013г. считать утратившим силу.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя главы – главного бухгалтера Безуглову Е.И.

6. Постановление вступает в силу с 01.01.2014 года и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Рышковского сельсовета Курского района Курской области.

Глава Рышковского сельсовета                               Сопин В.А.

	Приложение к постановлению Администрации Рышковского сельсовета Курского район

Курской области  от 5 ноября 2013г. №140Ж

ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«БЛАГОУСТРОЙСТВО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "РЫШКОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ"

КУРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

НА 2014-2016 ГОДЫ

	Наименование Программы
	Муниципальная программа  «Благоустройство муниципального образования «Рышковский сельсовет» Курского района Курской области на 2014-2016 годы

	Основание для разработки Программы

	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

	Заказчик Программы
	Администрация  Рышковского сельсовета Курского района Курской области

	Координатор Программы
	Администрация  Рышковского сельсовета Курского района Курской области

	Разработчик Программы
	Администрация  Рышковского сельсовета Курского района Курской области

	Основные цели и задачи Программы
	Целью Программы являются комплексное развитие  и благоустройство территории Рышковского сельсовета Курского района Курской области создание максимально благоприятных, комфортных и безопасных  условий  для  проживания  и   отдыха жителей МО.
Задачами Программы являются:
- организация экономически  эффективной  системы благоустройства МО, отвечающей   современным экологическим, санитарно -гигиеническим требованиям и создающей безопасные комфортные условия для проживания населения МО;
- создание благоприятных условий для  проживания и отдыха жителей МО;
- комплексное благоустройство внутриквартальных и придомовых территорий;

	Сроки реализации Программы
	2014-2016 годы

	Исполнители Программы
	Администрация  Рышковского сельсовета Курского района Курской области

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования Программы составляет 900,0 тыс. рублей (средства местного бюджета)

	Важнейшие показатели,
позволяющие оценить ход
реализации Программы
	Улучшение санитарного  благополучия  территорий, приведение   объектов    МО    требуемое эксплуатационному    уровню,      формирование надлежащего эстетического облика МО.

Информированность  граждан,     индивидуальных предпринимателей и юридических лиц о правилах  в сфере благоустройства территории МО.
Уменьшение количества жалоб на внешний облик  МО и на  проблемы  благоустройства  территории  МО.

	Органы, осуществляющие контроль за ходом реализации Программы
	Администрация  Рышковского сельсовета Курского района Курской области

ВВЕДЕНИЕ

Муниципальная программа «Благоустройство муниципального образования  "Рышковский сельсовет" Курского района Курской области на 2014-2016 годы» (далее - Программа) разработана в соответствии с Уставом муниципального образования "Рышковский сельсовет". Курского района Курской области

Основным разработчиком Программы является Администрация Рышковского сельсовета.

Концептуальные положения и основные идеи Программы формировались по следующим основным направлениям совершенствования и развития благоустройства территорий Рышковского сельсовета:

1. Обустройство зон отдыха для жителей.

2. Обеспечение требуемого санитарного состояния территорий.

3. Благоустройство территории.

1. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Целью Программы являются комплексное развитие и благоустройство МО, создание максимально благоприятных, комфортных и безопасных условий для проживания и отдыха жителей МО.

Задачами Программы являются:

- организация экономически эффективной системы благоустройства МО, отвечающей современным экологическим, санитарно-гигиеническим требованиям и создающей безопасные и комфортные условия для проживания населения МО;

- создание благоприятных условий для проживания и отдыха жителей МО;

- комплексное благоустройство улиц МО;

Ожидаемые результаты:

- улучшение архитектурно-планировочного облика МО;

- улучшение экологической обстановки и санитарно-гигиенических условий жизни в МО;

- создание безопасных и комфортных условий для проживания населения МО;

- благоустройство территории в МО;

- улучшение условий проживания жителей МО;

2. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Перечень программных мероприятий с указанием объемов их финансирования указан в приложении (прилагается).

Перечень мероприятий Программы на 2013 год предусматривает решение конкретных проблем МО и включает следующие группы мероприятий:

- благоустройство территорий в МО для обеспечения отдыха и досуга граждан;

- благоустройство улиц МО;

- прочие работы.

Мероприятия Программы направлены на поддержание и развитие благоприятного образа Рышковского сельсовета путем его благоустройства.

3. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Необходимый объем средств на реализацию Программы составляет 900,0 тыс. руб.

Источник финансирования Программы – бюджет Рышковского сельсовета Курского района Курской области

4. МЕХАНИЗМ УПРАВЛЕНИЯ И КОНТРОЛЯ ЗА РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ

Администрация Рышковского сельсовета как координатор Программы, осуществляет общее руководство реализацией Программы, управляет выделенными на ее реализацию средствами, руководит муниципальными заказчиками, исполнителями Программы и контролирует выполнение ими программных мероприятий.

Администрация Рышковского сельсовета:

- направляет Собранию депутатов МО ежегодный отчет о выполнении Программы совместно с отчетом об исполнении бюджета Рышковского сельсовета на соответствующий финансовый год;

- в ходе реализации Программы при необходимости вносит в нее изменения в установленном порядке.

Администрация Рышковского сельсовета вносит предложения по изменению Программы в установленном порядке.

Администрация Рышковского сельсовета контролирует целевое использование денежных средств.

Реализация Программы осуществляется муниципальными заказчиками, проектными, строительными и иными организациями, имеющими лицензии на выполнение данных видов работ и привлекаемыми на конкурсной основе.

Муниципальные заказчики представляют Администрации Рышковского сельсовета:

- счета на финансирование работ;

- акты выполненных работ по реализации мероприятий Программы;

- справки о стоимости выполненных работ и затрат;

- договоры (контракты, заключаемые через управление муниципального заказа).

Разработка проектно-сметной документации, технический надзор, содержание заказчиков-застройщиков, получение технических условий и разрешений на строительство, необходимые для организации выполнения и контроля за исполнением программных мероприятий, осуществляются за счет средств, запланированных на реализацию мероприятий Программы.

Действия исполнителей программных мероприятий регламентируются действующим законодательством и заключаемыми с ними договорами на выполнение работ, направленных на реализацию этих мероприятий.

5. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ.

ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ И СОЦИАЛЬНЫХ ПОСЛЕДСТВИЙ

ОТ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ

Основными ожидаемыми результатами Программы являются:

- улучшение архитектурно-планировочного облика Рышковского сельсовета;

- улучшение экологической обстановки и санитарно-гигиенических условий жизни в МО;

- создание безопасных и комфортных условий для проживания населения МО;

- благоустройство территории в МО;

- улучшение условий проживания жителей МО;

Приложение №1

 к муниципальной  программе    «Благоустройство

муниципального образования

"Рышковский сельсовет" Курского района

Курской области на 2014-2016годы»

ПЕРЕЧЕНЬ

МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«БЛАГОУСТРОЙСТВО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "РЫШКОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ"

КУРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2014-2016 ГОДЫ"

тыс. руб.

	N
п/п
	Наименование мероприятий
	Прогнозируемый объемы
финансирования из местного бюджета всего
	2014
	2015
	2016
	Ожидаемый
    эффект

	 1.

	Заключение договоров гражданско-правового характера на выполнение работ, оказание услуг по содержанию территории в чистоте (уборка памятников, остановок, расчистка внутрипоселковых дорог от снега, посыпка песком в зимний период)
	300,0
	100,0
	100,0
	100,0
	Содержание территории и дорог в надлежащем санитарно-эпидемиологическом состоянии

	2.
	Установка и замена фонарей уличного освещения
	144,0
	48,0
	48,0
	48,0
	Создание благоприятной среды для граждан, проживающих на территории Рышковского сельсовета

	3.
	Заключение договоров с организацией по сбору мусора
	7,2
	2,0
	2,0
	2,0
	Содержание территории а надлежащем санитарно-эпидемиологическом состоянии

	 4.
	Спил аварийных деревьев
	300,0
	100,0
	100,0
	100,0
	Предотвращение аварийных ситуаций

	5.
	Скашивание территории
	150,0
	50,0
	50,0
	50,0

	Содержание территории а надлежащем санитарно-эпидемиологическом состоянии

	ИТОГО
	900,0
	300,0
	300,0
	300,0

Приложение №1

 к муниципальной  программе    «Благоустройство

муниципального образования

"Рышковский сельсовет" Курского района

Курской области на 2014-2016 годы»

Система программных мероприятий

	№

п/п
	Содержание мероприятия
	Цель мероприятия
	Исполнитель
	Срок исполнения
	Источник финансиро-вания
	Объем финансирования по годам (тыс.руб.)
	Всего

	2014
	2015
	2016

	1. Мероприятия по благоустройству

	1.1.
	Благоустройство
территорий
	Комплексное развитие  и благоустройство Рышковского сельсовета Курского района Курской области создание максимально благоприятных, комфортных и безопасных  условий  для  проживания  и   отдыха жителей МО.
Задачами Программы являются:
- организация экономически  эффективной  системы благоустройства МО, отвечающей   современным экологическим, санитарно -гигиеническим требованиям и создающей безопасные комфортные условия для проживания населения МО;
- создание благоприятных условий для  проживания и отдыха жителей МО;
- комплексное благоустройство внутриквартальных и придомовых территорий;

	Администрация Рышковского сельсовета
	2014-2016 гг.
	местный бюджет
	300,0
	300,0
	300,0
	900,0

	ИТОГО

	300,0
	300,0
	300,0
	900,0